
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439  19Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

Contratado:  XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALARES 
LTDA. – ME 
Endereço:  AVENIDA DOUTOR FREITAS Nº 2556 – BAIRRO: 
MARCO
BELÉM - PA  -  CEP 66.087-810
Telefone:  ( 091) 3246-1738
Ordenador:  ANA  LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA,

Protocolo: 216401
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 60/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de 
Preços para aquisição eventual de Cateteres para Hemodiálise 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:04/09/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 216432
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato: 234/2017
Objeto: Aquisição de DMI’s para realização de procedimento de 
Hemodinâmica em paciente do SUS.
Data de Assinatura: 08/08/2017
Vigência: 08/08/2017 a 07/11/2017
Dispensa: 031/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1427
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 261 e/ou 269 e/ou 103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: NEOMEX HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rua Manoel Francisco Mendes 73 / Jardim do Trevo / 
Campinas-SP
CEP :13030-280
E-mail: vendas05@neomex.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 216285

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SAN-
TOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, A servidora Carmem Silvia da Silva Albuquerque, 
Id. Funcional nº 5540933-2, nutricionista, para responder 
pela Coordenação do Serviço de Nutrição e Dietética- SND/

HRAS/SESPA, durante o período de férias do titular da fun-
ção – Silvia Regina Silva Pinto– no período de 21/08/2017 a 
19/09/2017, sem prejuízos das atuais atividades desenvolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/08/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 216340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 031/2017.
OBJETO Conservação da Rodovia Transgarimpeira, trecho: 
Km 0,00 (Moraes de Almeida) / Km 190,30 (Creporizão), com 
extensão de 193,30 km, na Região de integração do Tapajós, sob 
jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 18/09/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 16 de agosto de 2017.

Protocolo: 216280

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar assuntos pertinentes aos serviços de fi scalização 
realizados por este 6 Núcleo Regional, tais como , entrega de 
relatórios, medições etc...
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Antonio Rodrigues da Silva
Cargo: Chefe do 6º NR
Matricula: 2048620/1
Período: 21 a 24/08/2017
Diária(s): 3,5 (três e meia)

PORTARIA Nº 119 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro João Carlos B. Corrêa, aos 
serviços de fi scalização da Ponte Almir Gabriel na Rodovia PA-
483 (km 14.42.49) rio Guamá, celebrado com a empresa LSE 
– contrato Ajur nº 033/2016
Origem: Belém
Destino(s): Moju/Alça Viária
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 21 a 25/08/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 216441

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2017-GP DE 16 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
11/08/2017, o período de férias da servidora CLEIDE CILENE 
ABUD FERREIRA, matrícula nº 2052598, ocupante do cargo 
de Gerente, concedidas através da Portaria n° 115/2017-GP, 
de 06/07/2017, publicada no DOE n° 33.411 de 07/07/2017, 
referente ao exercício 2015/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 216510

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 481/2017 – ARCON - PA, DE 11 DE AGOS-
TO 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezem-
bro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 
20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
CI nº 086/2017 – ARCON-GTH; RESOLVE: I – INTERROMPER, 
por necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor PAU-
LO SERGIO GONÇALVES, Matricula n.º 5089999/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos Nível 
II, a contar de 04/08/2017, autorizada através da Portaria n.º 
226/2017-ARCON-PA, de 28/06/2017, publicada no DOE n.º 
33.404, de 28/06/2017. II – Esta Portaria retroagirá a contar 
do dia 04/08/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 11 DE AGOSTO DE 2017. BRUNO HENRI-
QUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 216167

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 214329
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 400/2017
BENEFICIÁRIO: Leonir  Rosseto
Onde se lê: Destino: Palmas/TO; Santana do Araguaia; e 
Marabá.
Leia-se: Destino:  Santana do Araguaia; e Marabá.

Protocolo: 216312

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017 - SEDAP/PA
Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 
008/2017-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente 
ao processo licitatório n.º 2017/153825 - SEDAP/PA, esta 


